守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：菅

日時： 平成28年12月13日（火）午後７時30分～

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

会議名： 第７回守山学区まるごと活性化プランＢプロジェクト会議

議題
１．2017年守山宿あたりの今と昔カレンダーについて
２．伊勢遺跡看板の設置について
３．平成29年度守山学区まるごと活性化事業計画案について
４．その他

会議要旨

次回以降に
ついて

・2018年版カレンダーのテーマを検討していく。
・マップの進捗があれば協議を行う。

内容

次回　平成29年１月23日午後７時30分から決定事項

（裏面に続く）

１．2017年守山宿あたりの今と昔カレンダーについて
　①報道機関等の反応
　　　・広報もりやま・守山学区広報誌一里塚・守山市民新聞・産経新聞に記事掲載あり。
　　　・京都新聞からも取材を受け、掲載される予定。
　　　・取材については学区長が代表して受けてくださった。

　②配布希望状況
　　　・守山学区…172部、吉身学区…110部配布済み。
　　　・12月５日から配布開始し、配布開始初日に46人の方が取りに来られた。
　　　・12月８日の産経新聞の朝刊で20人、12月11日に守山市民新聞で25人記事を見て取りに来ら
　　　　れている。在庫確認の電話もかかってきている状況。
　　　・以前に守山学区に住んでいたという玉津学区・中洲学区の方も取りに来られ、お礼の電話をい
　　　　ただいた。
　　　・カレンダーの内容については大変喜んでいただけている印象。
　　　・市長面談ではカレンダーのデザイン（明治から平成にかけての年号）についてお褒めの言葉を
　　　　いただいた。

　　　【意見】
　　　・部数が足りない場合はどうするか？
　　　　→吉身学区と相談し、残っている分があれば分けてもらえればと考えている。
　　　・配布状況を聞いているとたくさん取りに来ていただいている。無料配布にして良かったと思う。

　③2018年のテーマは
　　　・現段階での案として、四季ごとの祭り・イベント(中山道周辺、学区内)など。
　　　・テーマは各自考えておくこと。次回の会議以降で検討していく。

守山会館２階　図書室

伴野学区長、田中代表、杉本副代表、小島副代表、中野、礒、今井、竹中、川端

地域振興・交通政策課　高山主任、文化財保護課　伴野係長、守山会館

守山学区・吉身学区広報誌（カレンダー掲載部分）、12月11日発行守山市民新聞、12
月８日発行産経新聞、伊勢遺跡案内看板仕様、平成29年度守山学区事業計画案

会議要旨

２．伊勢遺跡看板の設置について
　　　・伊勢遺跡周辺３ヵ所に案内看板を設置した。
　　　　デザイン…は方形区画の建物、建物建築の作業風景、祭殿の建物群の３種類。
　　　　規格…1800×850（ミリメートル）
　　　　銘板…「守山学区まるごと活性化プラン推進委員会」と表示。

３．平成29年度守山学区まるごと活性化事業計画案について
　　　・Ｂプロジェクトではソフト事業で10万、ハード（ソフト含む）事業で60万３千予算を申請している。
　　　・この予算の範囲内で今年度事業に取り組んでいく。

４．その他
　　　・マップについて、現在作成中。年内の完成をお願いしているが、来年度になる可能性がある。
　　　・まるごと活性化プランも５年のうち３年目になり、最終年度に向けて事業を整理していく必要
　　　　がある。

内容